Tom. IV. Part. II.

potu ordinario, diluendo, si placeat, cerevisiâ tenui sex solidorum.

℞. Croci Martis aperient. opt. combust. non vomitori ʒii. rasur. C. C. ebor. dent. equi marin. an. ʒiii. santal. citr. sassaf. an. ʒʒ. macis ʒi. vini alb. Rupellens. vel Andegavens. ʒiv. Infund. per biduum ante potum.

℞. Hujus vini ʒv. succ. antiscorb. depurat. per resident. ʒii. Mf. Capiat mane horâ septimâ corpus exercendo.

Inter alterantia meritò recensentur tartarum & ejus præparaciones. viz. cremor. tartar. vitriolat. &c. sal absinth. cochlear. pulveres item testacei, perl. corall. ocul. cancr. &c.

℞. Conf. rad. cichor. ʒʒ. conf. flor. calend. & veton. rubr. an. ʒiii. conf. Alkermes ʒii. cort. citri cond. sicc. ʒiʒ. magist. perl. & corall. dulc. ocul. cancr. præp. an. ʒiʒ. pulv. cort. sassaf. ʒiv. Mf. & cum syr. de pomis magistr. vel de cichor. simpl. f. Elect. instar opiata, de qua cap. ʒii. troch. Martis aper. ʒʒ. Mf. f. Bolus sumend. mane, superhausto vini absinth. momento cum exercitio.

Ista quantitas troch. Martis continuetur per octiduum, deinde dentur ʒii. per dies totidem, mox ʒi. usque ad diem trigef. vel quadragesimum.

℞. Pulv. elect. arom. rosat. ʒi. troch. de rhab. de absinth. an. ʒiʒ. cort. sassaf. citri & aurant. an. ʒi. sal. perl. & corall. an. ʒiv. Mf. & cum syr. de absinth. f. massa Pilul. de qua & troch. aperient. cap. an. ʒʒ. Mf. cum syr. dicto pro una dosi sumend. superhausto vini absinth. momento vel cerevis. antiscorb. subsequente exercitio. Augeatur quantitas troch. Mart. ut antea dictum est. Ad condimentum add. gutt. iii. vel ii. ol. ex ligno sassaf.

Massa etiam pilular. poterit formari cum extr. sassaf. parato cum optimo vino Malvat. Malag. vel Canarino.

Tertio quoque die horâ dimidiâ ante levem cœnam capiat ʒʒ. vel ʒii. pil. stomach. cum gum. præsertim si in chalibeatorum usu alvus adstrictione laboret. *Hæftenus Theodorus de Mayerne Praxeos Medica lib. 3.*

Curatio Clariss. Job. Nicol. Pechlini.

Plurimorum morborum fecunda & mater & soror Scorbutus Septentrionalis plagæ incolæ & Medicos mirificè hætenus exercet, vix dum invento remedio, quod in illâ ingluvie assuetæ que corporis intemperie certam præstet ac non decepturam sanationem, redeunte plerunque ad ingenium affectu semel inveterato. Morbus certè est aut morbosus, si placet, dispositio, symptomatis nunc levibus nunc difficillimis & periculosis comitata, quæque ipsa etiam aliorum affectuum conditionem societate suâ reddat deteriorem. Equidem, ut ingravescens Scorbutus morbos alios generat, alios modificat, ita rarus ferè est in hisce plagis affectus, in quo non & ille partes habeat suas; atque hinc audita passim nomina Paralysis, Arthritidis, Asthmatis, Colicæ, Febris, Cachexiæ Scorbuticæ, cognomine suo causæ originisque ingenium testantia. Consistit autem potissimum, si quid conjicere licet, in qualitarum intemperie atque hinc vitiatâ sanguinis texturâ. Est nimirum sanguis in hoc morbo peregrini atque eccentrici Salis misturâ corruptus; ut enim ad tuendam fluidorum harmoniam justumque invicem tenorem Sal aliquis requiratur balsamicus, vinculum unum omnium optimum, abdere tamen is sese atque includere centro humorum debet, potentialis magis quàm actualis, quique, si in superficiem & sensum erapat, depravatæ fluidorum harmoniæ indicium est luculentum. Hic ergo ipse Sal, ubi semel cen-

tro evolutus massam sanguinis inquinavit, partium fermentis archæisve suam quoque adspersit labem, & in adfluentes quosque succos intempestivè transferit. Cum autem plurimum semper situm sit in primæ coctionis, seu fermenti Stomachici, integritate, ut cujus vitium cæterarum statim functionum qualitatem infame; videndum imprimis est, quomodo illa in Scorbuto sit affecta, & quam tincturam fermentum Ventriculi receperit. Non vanis autem indicibus constare puto, fæluginem esse, quæ fermento insipido aliàs omniumque saporum promocondo adlata sui quoque ideam in alibilem succum transmittat, post etiam sanguini partiumque singularum fermentis impertiendam. Notum aliàs Naturæ arcanum, à Stomachi illo fermento, velut menstruo Alcahestico, sapida, insipida, saccharata, salina, piperata, acida, austera in unam omnia redigi saporem, quique Chyli sit proprius, haud dubiè tamen affinis menstruo suo; hunc si contingit mutari, necesse est ejus quoque similitudinem in alimenta transire, & fæluginem, si qua est, tincturæ Chylisæ adfricari. Potest autem illud fermenti contagium duplici modo considerari; aliquando enim tam iners est & vapidum, & optimâ sui parte, mercuriali, orbatum, ut, quamvis aliis præstandis sufficiat coctionemque procuret, tamen fæledinem, quæ cibis conjungitur, vincere non possit, sed ipsa potius fæledo fermenti victrix in universum deinde sanguinem partiumque archæos se diffundat, tandem verò etiam Ventriculi fermento pridem inerti labem adspersat suam; adeoque jam positivè fæsum statim in prima alimenta ideam sui transmittat. Non est ergo magis insipidum Ventriculi aliarumque partium fermentum, sed ex contagio illo fæsum, variata semper ab alienarum particularum mixturâ salis specie, ut enim muriaticum esse conveniat, tamen pro naturâ & copiâ salis alcalini, nunc volatilis, nunc fixi, jam & acidi, austeri, interveniente terræ, spiritus, sulphurisve copulâ, tantùm non in infinitum variat tractusque per symptomatum diversa morbus aliam aliamque faciem ostentat. Sal autem iste, ut aqua est proprium salis menstruum, in Lymphæ faciliè commercium admittitur, cujus deinde vehiculo in fluida æquè ac solida transeat & universi corporis œconomiam conturbet. Sed cum Lympha glandularum sit progenies, procul dubio in illarum quoque texturam insinuatve fermentum fæledinis contagiosæ idea facile diffunditur; adeò immutata earum centrali formâ aut fæculatæ secretiones omnes vitari necesse est, neque *archæos* jam esse humores, sed ipsâ illâ qualitatis fæcæ tincturâ, quam fermentum pridem receperat, imbutas. Hinc ergo manifesti illi & eccentrici succi Pancreatici, Salivalis palatini, Stomachici, Intestinalis & Lymphæ conglobatarum saporis, profligatâ dulcedine illâ balsamicâ; neque enim naturaliter & in statu absolutè sano sapore vel fælo aut acido præditam esse lympham convenit; & verò, ut fæsa sit, non tamen perindè gustu deprehenditur, quòd saliva jam ante eodem sapore inquinata in illâ gustandi consuetudine nullum admodum discrimen tabulis papillaribus objiciat: Quòd si autem involucre Lymphæ nudari fæluginem continget, jam salivæ fæledine acrior faciliè sensum sui linguæ imprimit; adeò mirum non est, permixtos adhuc dum sanguini humores insipidos sæpe esse, qui secreti gustum afficiant, & exsiccati magna relinquunt fæsum planè atque lapidum. Sanè in ipsam cutim exerunt particulæ salinæ eamque cum tempore incrassant; meminì in cute Scorbutici deprehensa primùm gustu, mox abrasa salium ramenta in vasculo mihi ostensa esse, non aliter atque pædor ille, corio innascens equorum, fæsus & ipse, strigilibus excuti colligique in notos Veterinarius

usus solet. In Infantum etiam cute, si linguam adhibeas testem, prout lactis corruptela fæledinem aut acorem succis adspersunt, ita vel fæsum aut acidum saporem lambendo cognosces, sæpè etiam narium judicio idem evincente. Nutricularum querela est pro acidi saporis qualitate, quam gustu sæpè agnoscent, puerorum morbos ingravescere & sæpè, res mira, à fascino oriri. Est itaque fæledo humorum causarii corporis argumentum, quæ ut mitescat & ad naturalem temperiem reducat, omnino operam dare necesse est; quod tamen in illâ acris fælugine inveteratisque diætæ erroribus longè difficillimum esse nemo est qui negare audeat. Evidem, si causas respicio, externas illas atque evidentes, plurimæ illarum corrigi non possunt; Aëris namque fluidum, ut marinis vaporibus usque fæluginosi se debet, remedium non admittit; Diætam consuetudo & loci ingentum immutabilem fecere; adeò in Septentrione maritimisque ejus plagis, ubi ad fixationem & coagulationem humorum spectare omnia videntur, uberrima & velut endemia Scorbuti seges, minus etiam, quàm alibi, superabilis. Ut autem Italicæ Gallicæque oræ maritimæ & ipsa fælugine aëris non careant, tamen in calore illo fluidoque volatili partium fermentorumque temperiem magis conservari credibile est, atque impediri, ne in habitum ac interiora texturæ fæledo debeat. Quidquid id est, notasse videor, si non Scorbutum, at certe affines ei morbos, in Italicæ quoque urbibus, quæ mari prætextæ sunt, regnare; sanè seri paulò acrioris copia alibi locorum valde est suspecta. Lustranti enim mihi tractum Italicæ maritimum, qui mari Adriatico adjacet, ab aëri fluidi marisque fæsa Atmosphærâ plurima illis nasci incommoda scio, & nullam ferè esse urbem, quæ non peculiari affectu fælo catarrhali infestetur, hic in pedum ulcera morbumque coxendicum, hic in Pleuritides & Phthises, alibi in Ophthalmias, Epilepsias aliaque morborum monstra desinente fluore Salso lymphatico, quæ in nostris quidem plagis à fælo scorbutico oriri plurimi nostrum asserunt. Cur autem Septentrio feracior sit hujus morbi, in promptu causa est, aëris nempe fæleda fixa & diætæ ad fæsa quæque, dura & viscida propensæ intemperies, ut jam tum monui. Vincit illa Septentrionalium ingluvies fermenti subtilioris spicula atque obtundit, quo obtuso & fixato frigent digestiones, & fæleda illa, alimentorum comes, quam mitescere centroque humorum involvi æquum erat, manet usque eccentrica sensibusque obvia, lymphæque inde omni contagium adspersit. Reperias tamen, qui in atmosphærâ tam fæsa diætæque vitio enormi tam valido fermenti elatere, ut sic loquar, & incorrupto Ventriculi menstruo sunt armati, ut dura quævis, viscida & fæsa sine uno incommodo digerant inque unum diversissima omnia contrariaque colligant Chyli saporem. Sunt sanè etiam in Septentrione gentes in auræ illâ fælugine diætæque fæsa & durâ fortissimæ tolerandisque vitæ incommodis quàm idoneæ, nullis ferè morbis, minus verò Scorbuto, obnoxie, ut in illis, qui sinui Botnico propinqui agunt, Finnis, Esthonibus, Gothis aliisque apparet: Scilicet ob maris sinuumque opportunitatem magna illis salitorum piscium carnumque copia, major etiam ingluvies, ubi contra, qui montana & nemora incolunt Lappones, caseo, lacte, tandem & carnisbus Rangiferorum, aliqui etiam sine fælo, contenti, si cum illis conferantur, debiles sunt, causarii, malè habito corpore, etiam peregrini aëris minus patientes; adeò his fermentum contingit non admodum efficax, sed lacte ipso mollioreque cibo effeminatum. Jam verò etiam in mediis plagis scorbuticis, ubi endemius est ille morbus, vidi nonnullos tam validos, ut Ventriculi fermento Archæovæ igneo dura